Mico. delyra

Ca. XXVI
Quā dñs de? tuus tibi daturus est possidēdā: r obtinuēris eā: atqz habitaueris in illa: tolles de cūctis frūgib? tuis primiti as r pones in cartallo: pērgesqz ad locū quē dñs deus tuus elegerit vt ibi inuocēf nomē ei? **A**ccedesqz ad sacerdotē q fuerit in dieb? illis: r dices ad euz: **P**rofitēoz hodie corā dño dco tuo q ingressus sim i terrā pro qua ponet ante altāre dñi dei tui: et loqueris in cōspectu dñi dei tui: **S**yrus psequabatur patrem meū: q dēscēdit i egyptū: r ibi pēregri natus est in paucissimo numero: creuitqz in gente magnā acrobustā r infinitē multitu dinis. **A**ffixerūtqz nōs egyptū r psecuti sūt imponētes onēra grauissima: r clamauim? ad dōminū deū patrū nostroz: qui exaudi uit nōs r respexit humilitatem nostrā: r la borē atqz angustias: et eduxit nos de egypto in manu fortī et brachio extēto: in genti paudre: in signis atqz portētis: r in trodixit ad locū istum: r tradidit nobis terram lactē r melle mānantem. **E**t idcirco nūc

Epulaberis

Quasi non offero nisi quod dedit: o enim bonum a deo est. Qui quasi sub oculis seruabit: reddet in illa die iuxta iudicium. Epulaberis. Spirituali cominitio: de qua dicitur: Comedite amici et leuia mini charissimi. Et leuites. Aer dei minister assuipit ex hominibus: et constituitur pro hominibus in his que ad deum sunt. Quasi compleueris. Hoc legis iplere se Tobia. Sed quod lege erat a templo tertio anno collectas trium annorum decimas dabant pauperibus et leuitis que se cum morabantur. Lapides

Nico.de lyra

Epulaberis in omnibus bonis non de primitiis que erant sacerdotum: sed de oblationibus pacificis quarum maior pars erat offerenda. Quasi compleueris. Hic describitur possessio gratitudinis in redditione decimarum. cum dicitur: Anno decimarum ter. quod exponunt aliquid eo quod tertio anno erant tres decime: ut dicunt. vna enim erat ad sustentationem leuitarum. secunda erat de ir. partibus residuis: et ista portabatur in hierusalem: et inde epulabantur offerentes cum suis familiaribus et leuitis: et fiebat sicut singulis annis. tertia fiebat tertio anno solum: et dabatur pauperibus: sed decima que ab istis ponitur: videtur conficta: quia non habet ex textu nec ex glo. sed solum dicitur alie: ut habitum est. s. xliij. ca. et sic dicitur quod cum dicitur: Anno decimarum tertio: intelliguntur iste due decime. s. prima que erat leuitarum: et alia que erat pauperum que ambe fiebant anno tertio: et sic dicitur de anno decimarum in psalmo. duo vero annis predictis fiebat tertia prima: que erat leuitarum. d. Dabis leui. scilicet primam decimam que leuiti debebat. Et aduene et pu. et vi. alia decimam que pro pauperibus fiebat. f. Loquens in eo. do. pfitero ei bonitatem. g. Attuli quod sacrificatum est de domo mea. i. sepauit ab alijs rebus ad usum meum pertinentibus. h. Et dedi illi. le. et. mo tam exposto. lo. ista nra que habet attuli: videtur falsificata vitio scriptoribus: propter si militu dicitur dictionibus: quod decime predicte que vocantur hic sacrificatum: non afferuntur in hierusalem: sed dabantur leuiti et pauperibus ad domum decimarum venientibus nisi forsitan in casu: ut si in tertio anno esset de eis aliquod residuum: quod non fuisset leuitis et pauperibus traditum: tunc debebat apponari in hierusalem. i. Non propter tui matris. h. non dicebat ad sui ipsius commedationem: sed agendo gratias deo quod voluntate fortitudinis dederat homini adimplendi mandata eius: sicut Ecceh. dixit: Esa. xxxvij. Memeto dñe quod ambulauerim coram te in veritate et corde pfecto. k. Non come. et. i. tpe indigentie mee non consumpsi talia in vltis meos. l. Nec sepauit ea in quilibet immundicia. quia illud quod sepabat. p decima: debebat esse mundum ex parte rei sepate: ita quod non esset polluta ex tractu alicuius rei immunde. Sicut ex parte hominis separatis que debebat esse mundus quam talia sepabat. Aliter etiam exponitur. m. In quilibet immundicia. i. ad aliquod peccatum ad idolatriam: que in scriptura immundicia nominatur. n. Nec expediti. et. faciendo inde conuitia in sepulchris: aut annuerarijs mortuorum. cetera patent. o. Hodie dñs deus

virtutum bonorum operum. et fructificationis anime offero primitias frugum terre quam vel conuersationis sancte. a. gratis. et seruo. commendabis seruandas dñs deus dedit mihi: et dimittes eas in conspectu dñi dei tui: et adorato dño deo tuo epulaberis in omnibus bonis que dñs deus tuus dedit tibi et domui tue tu et leuites et aduena que tecum est. Quando compleueris decimam cunctarum frugum tuarum anno decimarum tertio: dabis leui et pupillo ac vidue sicut iussisti mihi: Non propter tui mandata tua: nec solum obliuio operum tui. Non comedi ex eis in luctu meo nec sepauit ea in quilibet immundicia: nec expediti ex his que que in re funebri. Obediui voci dñi dei mei: et feci omnia sicut precipisti mihi: Respice deus seruario tuo et de excelso celorum habitaculo: et benedic propro tuo israel: et terre quam dedisti nobis: sicut iurasti patribus nostris: terref lacte et melle mananti. Hodie dñs deus tuus precipit tibi ut facias mandata hec atque iudicia: ut custodias et impleas ex toto corde tuo: et ex tota anima tua. Dñm elegisti hodie ut sit tibi deus et abules in vijs eius: et custodias ceremonias illius: et mandata atque iudicia: et obedias eius imperio. En dñs elegit te hodie ut sis ei populus peculiaris sicut locus tus est tibi et custodias omnia precepta eius: et faciet te excelsoior cunctis gentibus quas creauit in laudem et nomen et gloriam suam: ut sis populus sanctus domini dei tui sicut locusus est. Receptit autem ca. xxvii moyses et seniores populo israel dicentes: Custodite omnia mandata

deus tuus. Hic ponitur interdictio conclusio tui ad preteritum: que est obedientia in diuinitis mandatis. cum dicitur: Hodie dñs deus tuus precipit tibi et. i. semper debes esse paratus ad obediendum diuinitis mandatis: ac si presentia liter precipit tibi sic fecit in monte sinai. p. Et facias mandata que dicitur ad moralia. q. Atque tu. que ad iudicia. r. Et toto corde tuo et ex tota anima tua. b. Expositum est. s. vj. ca. s. Dñm elegi. ho. i. h. semper debet esse in corde tuo sicut quando elegisti cum in monte sinai legem recipiendo. t. En dñs ele. te. ho. i. ita familiariter se habet ad te et habebit: sicut se habuit in monte sinai: dum tu obedias ei. v. Et sis ei populus peculiaris. i. singulariter dilectus. y. Et faciet te excel. cum. g. e. i. sicut fama et prate que adimplet est in christo. y. Quas cre. in laudem et. quia quicquid est excellentie et boni in quacumque creatura ordinatur finaliter ad gloriam dei.

Moraliter ca. xxvi a. t. Cunctas in trauere terram quam dñs deus tuus et. Sedm sensu allegoricum ista terra significat ecclesiam militantem que pro iordania transitum. i. baptismi sacramentum intrat et per bona vitam susceptionem baptismi sequente possidet: sed de cunctis frugibus primitie ad sacerdotem afferuntur: cum opera bona christi que est sacerdos secundum ordinem melchisedech attribuantur: que primitias homini ponit super altare dñi: quoniam offeras deo pro: et tu offeres potest dicere. f. Syrus psequerebatur patrem meum. p. syrum que sublimis interpretatur diabolus intellexit de quo dicitur: Job. xij. Omne sublime videt. p. patrem intelligit ad amicum patrem. huc et diabolus psecutus fuit quando cum decepit. g. Qui descendit in egyptum. i. a paradiso deiecit fuit. i. t. Creuit in gentem magnam. p. diuine legis susceptione qua posteritas ad eum seth et alios patres sanctos in monte sinai suscepit. k. t. Afflixerunt nos egyptij. p. egyptios que tenebrosi interpretantur demones significant que affligunt fideles suis eos temptationibus impugnant. t. Et clamauimus ad dñm et. ad clamorem eius sanctorum patrum venit dei filius in mundum. l. Et eduxit nos de egypto. i. de diaboli seruitute. m. t. In m. forti et bra. ex tere. i. crucis ligno. t. Et introduxit nos ad locum istum. i. ad ecclesiam militante per sacramentum baptismi quod habet a christi passione virtute. a. t. Et adorato dño deo tuo epulaberis in omnibus bonis. i. recipies sacramentum eucharistie quod non administratur nisi baptizatis. et est cibus in se continens omnem bonum. et quod non proficit nisi recipientibus deuore loquitur: Et adorato dño deo tuo. f. ex magna deuotione.

In ca. xxvij. vbi dicitur in postilla. Et illabitur: quia sacerdos supponebat manus suas etc.

Additio. In hac ventilatione faciebat signum crucis. put fuit dicitur. s. Leui. viij. i. addi. qda. ca. xxvii

Recepit autem moyses et se. po. p. l. s. d. i. Dec est tertia pars principis huius libri que excipit populum ad reuerentiam et obseruationem legis per benedictiones obseruatoribus conferendas: et maledictiones transgressoribus inferendas. Et primo ponitur benedictionum et maledictionum

f. 7. et. 17. a

et maledi

Ca. Lapides et Ca. XXVII. tal. Doctores debent omni aspectu deponere: et deo splendidi apparere: habentes legem scriptam in cordibus suis. b. Quia ergo transiit. i. i. s. d. Quod si factum fuerit in libro ioseph legitur: Josue. s. f. Edificavit ioseph altare deo extructo: et scripsit in lapidibus Deuteronomium legem moysi. Lapidem ex quo edificavit altare omnes sunt qui credunt in christum. de quo dicitur: Hos est lapides vivi. Dis non est inieci ferrum: quia corrupti et immaculati carne et spiritu: et iacula diaboli ignita non receperunt. Hi vni altare faciunt: unitate fidei et concordia charitatis. in his Deuteronomium. i. s. d. az euageij legem dñs nri ioseph respicit: qui dicitur: Dicitur est antiqñs: Mo mecha ber. Ego aut dico vobis: Si quis viderit multiter ad sepulcrum edificatum est iacobus: et iacobus. Hanc legem vocat iacobus: credentium: qui altaris constructione digni sunt. c. Hi stabunt. Qui in monte garizim incedunt electi ad benedictionem: figurant eos qui non metuunt penes celestis promissionis amore succedunt vniuersi ad salutem. Qui in monte hebal incedunt in benedictionem. platea sunt. hi sunt qui non amore benedictionis vel promissionis: sed suppliciorum timore legis precepta faciunt. Des autem circa arcam incedunt: quia ab ecclesie sinu non recedunt. Sed nobiliores qui ex charitate: qui pene timore seruiunt. Solus vero ioseph potest huiusmodi metes cogitantes: et alios in monte garizim ad benedictionem: alios in monte hebal ad maledictionem statuere: non vero maledictionem accipiatis: sed maledictiones scriptas et peccatorum constitutas cauere: et timore supplicii pœntent. Et pronuntiabunt. Quia sacerdos verbum instat et valenter populo predicare debet: ut sciatis si mandata dei preterierit: quod periculum maneat: si obdierit: qui sequantur beneficia. in presentia vita solatijs: et in futura promissione eterni. Maledictiones autem benedictiones histozialiter per tinent ad eos qui felicitatem terrenam amant vel infelicitatem formidant. Sed maxime christianis cauendum: nec per inobedientiam spiritualium patiantur penuriam. Perfectus enim viris terrenorum sepe contingit indignitas: cui sepe assit virtutum copia. vñ: Assit in hac hora esurim? et sitim? et mundus sumus. c. Maledictus homo solum idolatria simulacrorum prohibet: sed omnes hereticorum errorem. Hi enim artifices vanitatis et superstitiosi dogmatis qui de corde suo quis voluit fingunt sibi deos. f. Omnis populus. Des debent laudare bona et detestari mala tam prelati quam subditi. g. Maledictus qui trans. p. i. Dic est qui non creditur fide catholica et doctrina superstitiosas et sectas inducit. Maledictus qui dicitur

tu quod precipio vobis hodie. Cumque transierit iordanem in terram quam dominus deus tuus dabit tibi: eriges in gentes lapides et calcem leuigabis eos ut possis in eis scribere omnia verba legis huius iordanem transmissio ut introeas terram quam dominus deus tuus dabit tibi: terram lacte et mele manantem: sicut iurauit patribus tuis. Quando ergo transieris iordanem erige lapides quos ego hodie precipio tibi in monte hebal: et leuigabis eos calcem et edificabis ibi altare domino deo tuo de lapidibus: quos ferrum non tetigit: et de saxis informibus et impolitibus: et offeres super eum holocausta domino deo tuo: et immolabis hostias pacificas: comedesque ibi et epulaberis coram domino deo tuo: Et scribes super lapides omnia verba legis huius plane et lucide. Dixeruntque moyses et sacerdotes leuitici generis ad omnem israel: Attende et audis israel. Hodie factus es populus domini dei tui. Audies vocem eius: et facies mandata atque iusticias quas ego precipio tibi. Precepitque moyses populo in die illo dicens: Hi stabunt ad benedicens dominum super montem garizim iordanem transmissio: symeon: leui: iudas: isachar: ioseph et beniamin. Et e regione isti stabunt ad maledicens dominum in monte hebal: ruben: gad et aser: zabulon: dan et neptalim. Et pronuntiabunt leui te: dicentque ad omnes viros israel excelsa voce: Maledictus homo qui facit sculptrile et conflatile abominationem domini opus manuum artificum: ponetque illud in abscondito. Et respondet omnis populus: et dicit amen. Maledictus qui non honorat patrem suum et matrem suam. Et dicit omnis populus amen. Maledictus qui transfert terminum

et maledictionum institutionum. secundo earum in precatio. ca. xxvii. tertio earum susceptio. ca. xxvii. quarto maledictionum mitigatio xxvii. c. Circa primum pronuntiationis actus. secundo subditur pronuntiationis modus: ibi: Et pronuntiabunt leuite. Et ad primum describitur tempus. cui dicitur: a. Cumque transieris. et. quia an ingressu terre promissionis non debebat iste benedictiones et maledictiones fieri: sed postea fuerunt facte: ut habet Josue. viii. Secundo describitur sollemnitas ritus in decalogi descriptione: et altaris edificatio: et holocaustorum immolatione. b. Ut possis in eis scribere. oia x. le. hu. ior. tras. f. decem precepta decalogi: quia oia alia non possent ibi scribi. c. Et edificabis ibi altare de lapidibus quos ferrum non tetigit. cum huius dicta ex xod. xx. ca. in fine. Tertio tangitur locus subditus: Hi stabunt ad benedicens domino super montem garizim. et cum subdit post: d. Et e regione isti ita. ad maledicens in monte hebal. Hi enim duo montes cum inter se et inter civitatem sichez. e. Et pronuntiabunt. Hi sicut pronuntiationis modus. Et primo circa observationem et transgressionem aliquid preceptorum specialiter. Secundo totius legis generaliter. ibi: Maledictus leui. Circa primum dicitur: Et pronuntiabunt leuite scilicet benedictiones et maledictiones. b. contra hoc videtur quod iam dictum est quod tribus leui est de stantibus ad benedicens quos. Ad quod dicitur aliquid expositio: quod sacerdos et leuite primo cum arca ascendebant monte garizim: et pronuntiabant ibi benedictiones: et populus ibi existens per singulos rursus debeat amere: et primo ad maledicens cum arca ascendebant monte hebal. et populus ibi existens rursus debeat amere: tunc supra tribus leui notata est cum benedicens tunc: ad benedicens quod ad platos et rectores ecclesie se pertinet benedicens. non autem maledicens nisi per accidens per peccatum contumacia. Ra. Sa. dicit quod sex tribus stabant in monte garizim: ita quod ioseph accipiat hic pro duabus tribus. scilicet ephraim et manasse: sex autem alie erant in monte hebal. Sacerdos autem et leuite erant in medio duorum montium. et primo vertebant facies suas versus monte garizim: et pronuntiabant vna benedictionem per modum qui post dicitur: et ois populus existens in vtroque monte respondet amen. postea vertebant facies suas ad monte hebal. pronuntiando maledictionem oppositam: et populus hic et ibi respondet amen. Dicitur tamen illi qui erant in monte garizim stare ad benedicens: eo quod sacerdotes et leuite pronuntians benedictiones vertebant facies suas ad illos. et eodem modo dicunt alij stare ad maledicens. Quia autem leui numeratur inter benedictiones tamen: ratio iam dicta est. Potest etiam dici quod aliquid de tribu leui erat in monte garizim: quod non omnes erant necessarii ad pronuntians benedictiones: sed nulli eorum erat in monte hebal. f. Maledictus homo. Hi non possunt aliquid benedictio ex parte. et tamen de ipsis facta est supra mentio. Ad hoc dicit Ra. Sa. quod intelligitur per maledictiones oppositas: ita quod sacerdos et leuite primo dixerunt: benedictus homo qui non facit sculp. et conf. et rursus a populo amere dicebant: Maledictus homo qui facit sculp. et sic huiusmodi alij maledictionibus benedictionibus oppositis. g. Maledictus qui non honorat patrem suum et matrem suam. In hebreo huiusmodi: Maledictus qui vilificat patrem suum. vilificare est perire: et non honorare. h. Maledictus qui transfert terminum primi sui